"Venne Cosimo nella città, dove erano molti cittadini grandi nella repubblica istati, et essendo sua¹ amici et cagione della sua rivocatione, rimasino² grandi nella citta, et bisognò a Cosimo durare grandissima fatica a mantenesegli, et temporegiare colloro, sempre dimonstrando volere ch'eglino vi potessino³ come lui, et andò coprendo quanto egli poté questa sua potentia nella città, et fece ogni cosa per non si iscoprire, et in questo adoperò grandissima prudentia, dove s'ebbe drento⁴ dificultà assai....

Usòci drento⁴ una grandissima arte a potersi conservare, et in tutte le cose che voleva sempre, voleva paressi ch'elle procedessino da altri et non dallui proprio, per fugire la invidia quanto poteva... Tutti quegli che gli andavano a parlare udiva con grandissima umanità et era patientissimo uditore di tutti quegli gli parlavano⁵, et faceva piu fatti che di parole, non prometteva nulla di parole, ma co' fatti faceva ogni cosa... Se di scultura, egli n'era

intendentissimo, e molto favoriva gli scultori et tutti artefici degni. Fu molto amico di Donatello et tutti e' pittori e scultori, et perché ne' tempi sua¹ questa arte degli scultori alquanto venne che gli erano poco adoperati, Cosimo, a fine che Donatello non si stessi⁶, gli alogò certi pergami di bronzo per Sancto Lorenzo, et fecegli fare certe porte che sono nella sagrestia, et ordinò al banco ogni settimana, ch'egli avessi una certa quantità di danari... Usava Cosimo di queste liberalità a uomini che avessino qualche virtù, perché gli amava assai...

Ritornando alla liberalità di Cosimo, et quanto sempre onorò et rimunerò i buoni et literati, meser Marsilio, figliuolo di maestro Ficino, sendo uomo di buono ingegno et volto alle virtù, et dotto in greco et latino, et avendo mediocre facultà⁷, a fine non avessi andare a quello ultimo extremo della povertà gli comperò una casa in Firenze et donogliela, et donogli uno podere a Careggi... e detegli delle altre cose per sovenire alle sua¹ nicistà⁸." [Vespasiano da Bisticci 1976, 175, 194, 204].

Примечания.

1. sua (plur.) – suoi, sue;
2. rimasino – rimasero;
3. che eglino potessino – che essi avessero tanto potere ;
4. drento – dentro ;
5. di tutti quegli gli parlavano – che gli parlavano ;
6. che Donatello non si stessi – ‘чтобы Донателло не сидел без дела’;
7. mediocre facultà – poche sostanze materiali ;
8. nicistà - итал. nécessitè.

К перечислению благодеяний, оказанных Марсилио Фичино можно добавить, что этот ученый филолог был приглашен в дом Медичи в качестве учителя Лоренцо, внука Козимо.